
دنیا برای چرخیدن به همه مشاغل نیاز دارد  �
مــردم از دوران کودکــی دربــاره شــغل خــود 
رویاپردازی می کننــد. همه ما این خاطــره را از 

دوران کودکی به یاد داریم که با این سوال بزرگ 
ترها رو به رو می شدیم: »بزرگ شوی، می خواهی 
چــه کاره شــوی؟« . بیشــتر ما بــه این پرســش، 

پاسخ هایی همچون خلبان، پلیس، دکتر، معلم 
و... داده ایــم. وقتــی از کودکان می پرســیم در 
بزرگ سالی مایل اند چه کاره شوند، اگر کودکی 

پاســخ نامتعارفــی بدهد و بــه طور مثــال بگوید 
می خواهــم پاکبان شــوم، باغبان شــوم، آشــپز 
شوم، راننده تاکسی بشوم، نانوایی داشته باشم 
و...، احتمالا برای ما بسیار عجیب خواهد بود و 
شاید او را ملامت کنیم چرا که مهم ترین و اولویت 
دارترین مشــاغل بــرای ما در چند شــغل خاص 
خلاصه می شوند و به درســتی از ضرورت وجود 
همه مشاغل در کنار یکدیگر برای چرخیدن دنیا 

آگاه نیستیم.

چند توصیه مهم به والدین  �
1- آگاه سازی درباره اهمیت همه مشاغل

از دوران کودکی بــه فرزندان خود به طور عملی 
بیاموزیم که هیچ شغلی بهتر یا بدتر از شغل دیگر 
نیست و جامعه به همه مشاغل نیاز دارد. با زبان 
کودکانه، فرزندان خود را از اهمیت همه مشاغل 
آگاه کنیم و ضرورت وجود هر شغلی را به شیوه ای 
ســاده برای آن ها شــرح دهیم. به عنــوان مثال 
می توان به بچه ها آموزش داد به همان اندازه که 
هنگام بیماری به دکتر نیاز داریــم، برای تعمیر 

کفش خود نیز به کفاش نیازمندیم.
2-تحقیر و تمسخر ممنوع!

حتما به یــاد دارید کــه در اولین روز مدرســه که 
آموزگار شــغل پدرمــان را می پرســید، برخی از 
دانش آموزان از گفتن شــغل پــدر خود خجالت 
می کشیدند و به طور واضحی دوست نداشتند 
شغل پدرشان را بیان کنند. تحقیر، تمسخر و نگاه 

از بالا به پایین به بعضی مشاغل سبب شده برخی 
فرزندان از اعلام شغل پدر خود خودداری کنند. 
توجه کنیم که از تمسخر و تحقیر برخی مشاغل 
حتی به صورت سهوی اجتناب کنیم. کودکان 
ما، مشــاهده گر ما هســتند. اگر آن ها مشاهده 
کنند که از نظر ما صاحبان همه مشاغل شایسته 
احترام هستند و به اهمیت همه آن ها برای گذران 
امور جامعه واقف هســتیم، هیچ دانــش آموزی 
سر کلاس خود از گفتن شــغل پدرش شرمسار 
نخواهــد شــد و هر دانــش آمــوزی به ایــن درک 
می رسد که شغل پدرش در هر قشر زحمت کشی 

برای همگان محترم است.
3- حذف اصطلاح »شغل با کلاس! شغل بی کلاس!«

هنگامی که در خردســالی شــغل آینده کودک 
خود را از وی می پرسیم، احتمالا پاسخ او درباره 
شــغل مورد علاقه اش را بــه دو دســته با کلاس 
و بی کلاس تقســیم خواهیم کرد! اگر پاســخ او 
خلبانی، پزشــکی و... باشد، اســم این مشاغل 
را بــاکلاس می گذاریــم و اگر جوابــش نانوایی، 
کفاشی، رانندگی و... باشد، آن ها را بی کلاس 
می نامیم! با توجه به ضرورت وجود همه مشاغل 
در کنار هم، سعی کنیم این اصطلاحات نادرست 
را از فرهنــگ لغت خــود حــذف و با دیــدی باز و 
روشــن، ایــن اندیشــه را در ذهــن کــودک خود 
نهادینه کنیم که انجام درســت و دقیق وظایف، 
تعهد شــغلی و مســئولیت پذیری در هر قشــر و 

حرفه ای مهم است نه کلاس کاری و رتبه آن.

 به نظر شما کدام شغل، مهم ترین شغل محسوب می شود؟ اگر بخواهید 
بین تمام مشاغل دنیا یک شــغل را به عنوان مهم ترین شغل انتخاب 
کنید، آن شغل چیست؟ پزشک؟ معلم؟ پلیس؟ دکتر؟ مهندس؟ 
و.... چشمان خود را ببندید و روزی را تصور کنید که بیدار می شوید 
و می بینید همه مردم شهر یک شــغل واحد -همان مهم ترین شغلی 
را که در ابتدای این مطلب انتخاب کردید- دارند. به طور مثال، شما 
شغل معلمی را انتخاب کرده اید و همه معلم شده اند. در یخچال را باز 
می کنید و با یخچال خالی مواجه می شوید. برای خرید صبحانه به سوپر 
مارکت مراجعه می کنید اما می بینید ســوپر مارکت جای خود را به 

کلاس درس داده و بقال محله تبدیل به معلم شده است! بدون خوردن 
صبحانه به سمت محل کار حرکت می کنید اما هیچ تاکسی و اتوبوسی 
پیدا نمی شود چرا که همه راننده ها معلم شده اند! پیاده به سمت محل 
کار حرکت می کنید اما در مسیر راه، کثیفی خیابان ها شما را به تعجب 
وا می دارد چراکه همه پاکبانان تغییر شغل داده و معلم شده اند! بالاخره 
به محل کار خود می رسید اما خبری از کار سابق تان نیست! همه جا 
تبدیل به کلاس درس و همه همکاران تان معلم شده اند! و.... بنابراین 
شما با یک دنیای پرهرج و مرج که همه مردم مهم ترین شغل دنیا را 

دارند، مواجه هستید!

فرزانه شهریاردوست، روان شناس بالینی و دانش آموخته دانشگاه علامه طباطبایی

پنج شنبه ها: مشاوره تحصیلی

 ضرورت مشاوره
برای 3دوره تحصیلی

دکتر شکیلا یوسفی
متخصص روان شناسی سلامت

 مشــاوره تحصیلی، دوره های ســنی خاصی را در بر
می گیرد و هر دوره ای دارای ویژگی ها و خصوصیات 
متفاوتی اســت که مشــاور در هــر دوره باید خدمات 
خاصی را ارائه دهد تــا دانش آموزان بــا موفقیت آن 
 دوره را بــه پایان برســانند. از این هفته بنــا داریم هر
پنج شنبه، طلایی ترین نکات مشــاوره ای تحصیلی 
را در همین ســتون با شــما دانــش آمــوزان در میان 
بگذاریم. در اولین شماره می خواهیم نکاتی را درباره 
اهمیت این موضوع با توجه بــه دوره های تحصیلی، 

مطرح کنیم.
1-دوره ابتدایــی: مهم تریــن دوره تحصیلی در تمام 
نظام های آمــوزش و پــرورش جهــان، دوره ابتدایی 
اســت زیرا شکل گیری شخصیت و رشــد همه جانبه 
فــرد بیشــتر در ایــن دوره انجــام می شــود. از آن جا 
که دوران ابتدایــی، مقدمه و اســاس یادگیری های 
بعدی اســت، اگــر در این مرحلــه کودک پیشــرفت 
خوبی داشته باشــد و مشــکلات یادگیری، عاطفی 
وارتباطی وی رفع شــود، بهتر می توانــد مراحل بعد 
را طی کند و موفقیت بیشتری را به دست آورد. انواع 
اختلالات یادگیری در این دوره بروز می یابد و مشاور 
با شناسایی و کمک به رفع آن ها، می تواند بسیار مؤثر 

واقع شود.

2-دوره متوســطه اول: ایــن دوره از حســاس ترین 
مراحل زندگــی قلمداد می شــود زیرا بــه تدریج آثار 
بلوغ در افــراد ظاهرمی شــود و وارد مرحله مهمی از 
زندگی خود می شــوند. دانش آموز از محیط ســاده 
ابتدایی وارد محیط پیچیده تر و متنوع تری می شود و 
به تدریج از کودکی خود فاصله می گیرد. بدین لحاظ 
همواره این دوره با مشکلات و مسائل خاصی همراه 
بوده اســت. در این دوره مشــاور می توانــد به دانش 
آموزان کمک کند تا توانایی ها، استعدادها، رغبت ها 

و علایق، نقاط ضعف و... خود را بشناسند.
3- دوره متوســطه دوم: در این مرحلــه مجموعه ای 
از تغییرات جســمانی، عاطفــی، اجتماعــی و... در 
دانش آموز رخ می دهد که زندگی طبیعی و عادی او را 
دگرگون می کند. این مرحله همان مرحله »انتقال از 
دوره کودکی به بزرگ سالی« است که با توجه به رشد 
بدنی و عاطفی، فرد درگیر مسائل و مشکلات متعدد 
می شــود. در این دوره با توجه بــه تفاوت های فردی 
کودکان و نوجوانان، تفاوت در هوش و استعدادهای 
بدنی و روانی، رغبت ها، نیازها، ارزش ها، معلومات 
و مهارت ها از یک سو و تنوع مواد درسی، رشته های 
تحصیلــی و نیازهــای جامعه از ســوی دیگــر، باید از 
راهنمای تحصیلی ســود جســت. مشــاور تحصیلی 
در این دوره مهم و سرنوشت ســاز با شــناخت دانش 
آموزان در زمینه هــای گوناگون، می تواند آن ها را به 
سمت رشته های تحصیلی مناســب راهنمایی کند 
تا شانس موفقیت شان را بالا ببرد. با توجه به اهمیت 
این موضــوع، از این هفتــه توصیه هایــی را به دانش 
آموزانــی که بــرای موفقیــت تحصیلــی برنامه ریزی 
کرده اند، خواهیم داشــت بنابراین هر پنج شــنبه ما 

را دنبال کنید.

رسول خدا )ص( می فرمایند:
بخیل از خدا، بهشت و مردم دور است.

برگرفته از مفاتیح الحیاة، فصل امور اقتصادی
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نکاتی درباره اشتباهات رایج والدین در واکنش به پاسخ های کودک درباره شغل مورد علاقه اش
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زهره حسینی
مشاور و دانش آموخته 

دانشگاه علامه
طباطبایی

مخاطــب عزیــز، همه مــا دوســت داریم 
فرزندمــان زمانــی اقــدام بــه ازدواج 
ــی  ــو عال ــه نح ــرایط ب ــه ش ــه هم ــد ک کن
فراهــم باشــد و مــا دغدغــه کمتــری 
بــرای زندگــی آن هــا داشــته باشــیم 
ــد  ــاق می افت ــن اتف ــر ای ــگار کمت ــا ان ام
کــه هــم شــرایط والدیــن و هــم شــرایط 
فرزنــد بــا هــم هماهنــگ باشــد. گاهی 
فرزنــد  و  دارنــد  آمادگــی  والدیــن 
انگیــزه و آمادگــی ازدواج نــدارد و در 
مــواردی هــم فرزنــد آمادگــی دارد امــا 

والدیــن ایــن آمادگــی را ندارنــد و البته 
زمانــی هــم پیــش می آیــد کــه امکانات 
ــد  ــی بع ــغلی و خانوادگ ــادی، ش اقتص
از مــدت زمانــی ایجــاد می شــود امــا 
فرصــت ازدواج بــا بــالا رفتــن ســن 
و تغییــر معیارهــای قبــل، از دســت 
مــی رود. بنابرایــن همیشــه آن طــور 
کــه مــا می خواهیــم ممکــن اســت 
شــرایط پیــش نــرود و بایــد بر اســاس 
شــرایطی کــه در آن قــرار داریــم، 

تصمیــم بگیریــم.

مسئولیت پذیری فرزندتان   �
ستودنی است

آن چه از پیامک شما فهمیده می شود، 
این است که فرزند شما آدم مسئولیت 
پذیری اســت چنان که در این سن هم 
شاغل است و هم دانشجو و در بررسی 
ملاک های ازدواج درست، مسئولیت 
پذیری بسیار مهم است. در ضمن بین 
دو طرف، علاقه هــم وجــود دارد که از 
اهمیت بالایی برخوردار است. به نظر 
می آیــد اختــلاف فرهنگــی، مذهبی، 

اقتصــادی و خانوادگی در ایــن ازدواج 
پررنگ نیست چون جزو دلایل مخالفت 
برای ازدواج ایشان مطرح نشده و طرف 
مقابل هم از آشنایان شماست اما درباره 
ســن پســرتان چند نکتــه مهــم و قابل 

بررسی وجود دارد.

نکاتی درباره سن پسرتان  �
مشــاوران ازدواج مهم ترین دلیل برای 

رد ازدواج در ســنین زیــر 20 ســال را 
تغییر ملاک ها در انتخاب همسر پس از 
انسجام و شکل گیری هویت می دانند. 
در واقــع افــراد تا ســن 20 ســالگی به 
هویتی منسجم دســت نمی یابند واین 
احتمــال وجــود دارد کــه از انتخــاب و 
ازدواج خود در این سن پشیمان شوند. 
بنابراین مشاوران پیشــنهاد می کنند 
دســت نگــه داریــد امــا آن چه مســئله 

ســن را تحت تاثیر قــرار می دهد، بلوغ 
فکری، اجتماعی و عاطفی است که تا 
حدی شما به رفتارهای بزرگ تر از سن 
پسرتان اشاره کردید اما بهتر است یک 
مشاور هم این ویژگی ها را ارزیابی کند.

از فرزندتان حمایت کنید  �
دربــاره آمادگی نداشــتن خانــواده که 
احتمالا بیشــتر مالی است، بهتر است 
متناســب بــا تــوان مالی تان، مراســم 
ســاده ای در ابتــدای ازدواج برگــزار 
شود و برپایی مراســم مفصل به زمانی 
موکول شــود کــه آمادگــی خانــواده و 
فرزندتان بیشتر است. در نهایت توصیه 
می شــود در صورتــی که عوامــل اولیه 
ازدواج آگاهانه مهیاست، زمینه ازدواج 
فرزندتــان را فراهم و او را در این مســیر 
حمایت کنید. به طور قطــع فرزندتان 
هم پیامدهای انتخاب خود را می پذیرد 
و با علاقه و تعهد، ازدواج خود را سامان 
خواهد بخشید. بدانیم ازدواج مقوله ای 
چند عاملی اســت که شــکل گرفتن یا 
نگرفتن آن را صرفا براساس یک عامل 
قابل تامل )سن( رد یا تایید نمی کنیم و 
تصمیم نهایی بر اساس مجموعه ای از 

عوامل گرفته می شود.

پسر 18 ســاله ام حدود دو سال است عاشــق دختر یکی از آشنایان شده است. از ســال قبل که پیش 
دانشگاهی بود، اصرار به ازدواج داشت که ما موانعی مانند دانشگاه و کار را مطرح کردیم اما ظرف این 
مدت هم کار مناسبی پیدا کرد و هم دانشگاه قبول شد. ظاهرا این علاقه دو طرفه است اما همسرم به دلیل 
سن کم پسرم و نداشتن آمادگی خانواده به شدت با این ازدواج مخالف است ولی متاسفانه پسرم اصرار 
به ازدواج دارد. در ضمن رفتار و تفکر پسرم در حدود پسر 24 ساله اســت اما ترس من از ازدواج زود 

هنگام ایشان است.

مشاوره
ازدواج

شوهرم مخالف ازدواج پسر ۱8 ساله مان است


